ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-TTYT

V/v tăng cường thực hiện công tác

chăm sóc sức khỏe người lao động,

phòng chống bệnh nghề nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường,  ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 1543/UBND- VX ngày 24 tháng 4 năm 2024 của

UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe

người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

UBND các xã, thị trấn; cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thực hiện một số

nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

 Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tăng cường tuyên

truyền đến các cơ sở lao động thực hiện đầy đủ theo Thông tư của Bộ Y tế số

19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 về quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe

người lao động và Thông tư số 28/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 về quản lý

bệnh nghề nghiệp.

Tăng cường giám sát việc thực hiện công tác vệ sinh lao động, chăm sóc

sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động và đề xuất xử

lý nghiêm các vi phạm.

2. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế tăng cường kiểm tra, giám sát việc

chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh lao động, phòng chống bệnh

nghề nghiệp tại các cơ sở lao động có nguy cơ cao gây bệnh nghề nghiệp và xử

lý nghiêm các vi phạm.

 Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao

động, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Thông tin, tuyên truyền, giáo dục về các yếu tố có hại, các biện pháp vệ sinh

lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại nơi làm việc cho người lao động.

2

Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về vệ sinh lao động; tổ chức

huấn luyện an toàn vệ sinh lao động cho các nhóm đối tượng; cải thiện điều kiện

lao động; chăm sóc, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp đối với

người lao động đặc biệt đối tượng làm nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy

hiểm thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý.

4. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động trên địa

bàn bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện công tác

an toàn vệ sinh lao động của người sử dụng lao động, người lao động.

 Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật

về an, vệ sinh lao động tại cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Xử lý và kiến

nghị xử lý vi phạm pháp luật về vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề

nghiệp tại các cơ sở lao động có nguy cơ cao gây bệnh nghề nghiệp.

5. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

Tổ chức thực hiện đúng các quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động

và các văn bản hướng dẫn liên quan.

Thực hiện quan trắc môi trường lao động; khám sức khỏe định kỳ, khám

bệnh nghề nghiệp cho người lao động; chấp hành tốt công tác tự kiểm tra an

toàn, vệ sinh lao động theo quy định.

Thực hiện báo cáo theo điểm a, khoản 1, điều 10 Thông tư của Bộ Y tế số

19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 gửi về TTYT huyện Tam Đường trước ngày

01 tháng 7 hàng năm đối với báo cáo 6 tháng đầu năm và ngày 01 tháng 01  năm

tiếp theo đối với báo cáo năm.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ

trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2024-06-06T14:20:00+0700

		2024-06-06T14:50:09+0700

		2024-06-06T14:50:09+0700

		2024-06-06T14:50:09+0700